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مقدمۀ مترجمین:

قرنی که در آن زندگی می کنیم قرن زندگی شهری و قرن دانش، فناوری و اطلاعات و ارتباطات 

است. در این قرن، امکان دسترسی زیادی به کالاها و خدمات و همچنین اطلاعات وجود دارد 

و این وسعت دسترسی، انتخاب های نامحدودی نیز برای مردم به وجود آورده است. در این 

میان، خلاقیت از شایستگی و ارزش زیادی برخوردار است و به سرعت هرچه تمام تر در دنیا 

در حال انتقال و انتشار است. خلاقیت علاوه بر این که در متن هنر قرار گرفته است، مفهومی 

است که به تولید و در نهایت کسب سرمایه و ثروت منجر شده است.

این مسئله، تصمیم گیرندگان شهری را مجبور می کند برای خلاقیت و نوآوری اهمیت خاصی 

قائل شوند. به ویژه در شهرهایی که گرایش های جدید را در هنرها و فرهنگ پرورش می دهند 

و به رواج فعالیت های خلاق و مبتکرانه در میان هنرمندان و شهروندان عادی بها می دهند.

این کتاب تلاش می کند مفهوم شهر خلاق را تبیین کند و به اختصار به برنامه های اصلی 

و جنبش های فکری مهمی بپردازد که امروزه به شهرهای جهان شکل می دهند و بر آیندة 

آن ها تأثیر می گذارند. شهرها با بحران های بزرگی مواجهند که در شرایط کنونی نمی توان با 

شیوه های معمول بر آن ها فائق آمد. زندگی در کنار یکدیگر با وجود تنوع و اختلاف بسیار، 

حفظ پایداری شهر و تغییر نگرش ها دربارة اهداف زیستن از نظر اقتصادی، فرهنگی و 

اجتماعی و لزوم مدیریت پیچیدگی های روزافزون در زندگی از جمله موارد بحران ساز 

هستند. کنجکاوی، تخیل و خلاقیت از پیش فرض هایی هستند که اختراعات و نوآوری را ایجاد 

می کنند و سبب حل مشکلات و ایجاد فرصت های جدید می شوند. 

اسفندیار حیدری پور - فرهنگ مظفر

 زمستان ۱۳۹۴
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آمستردام )Amsterdam(: در ساختمان های جدید از سبک های قدیمی استفاده می شود و این ساختمان ها به صورت 

وارونه آینۀ  یکدیگرند.
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پیش گفتار

این کتاب به اختصار به برنامه های اصلی و جنبش های فکری مهمی می پردازد که امروزه به 

شهرهای جهان شکل می دهند و بر آیندۀ آن ها تأثیر می گذارند. »منشأ و آیندۀ شهر خلاق«، 

ریزموضوعات دیگری را نیز مطرح می کند که مناظر طبیعی حساس شهرها، هنر دلپذیری، 

انقلاب دیجیتالی و تکامل شهرها، شهرسازی سازگار با محیط زیست، شهروند جهانی جدید، 

شاخص های شهر خلاق، اندازه گیری ظرفیت ها و نقاط ضعف شهرهای قرن بیست و یکم، از 

آن جمله اند.

شهر با بحران بزرگی مواجه است که نمی توان با شیوه های معمول بر آن فائق آمد. زندگی در 

کنار یکدیگر با وجود تنوع و اختلاف بسیار، حفظ پایداری شهر، تغییر نگرش ها دربارۀ اهداف 

زیستن از نظر اقتصادی، فرهنگی و اجتماعی و لزوم مدیریت پیچیدگی های روزافزون در زندگی 

از جمله موارد بحران ساز هستند. حل این بحران ها نیازمند خلاقیت است و از جمله اولویت های 

جهانی است. خلاقیت باید به مسائلی بپردازد که واقعاً در سرتاسر جهان اهمیت دارند.

گسترش اختراعات و نوآوری ها برای حل مشکلات دشوار شهری و ایجاد فرصت های جالب 

توجه، نیازمند سه ویژگی اساسی است: کنجکاوی، تخیل و خلاقیت.

شکوفا کردن خلاقیت شهروندان، سازمان ها و شهر فرآیندی است که آن ها را توانمند می سازد. 

این فرآیند از ظرفیت آن ها استفاده می کند و منبعی حیاتی به شمار می رود. بدین ترتیب، خلاقیت 

خود شکل جدیدی از سرمایه و پول است.

خلاقیت در تمام حوزه های زندگی مفاهیم و کاربردهای گسترده ای دارد. با وجود اهمیت 

هنرمندان، فعالان عرصۀ اقتصاد خلاق و دانشمندان، خلاقیت تنها به آن ها محدود نمی شود 

بلکه مبتکران اجتماعی، کارمندان خوش ذوق و هر کسی که می تواند مشکلات را از راه های غیر 

معمول حل کند نیز در حوزۀ  خلاقان جای می گیرند. شهرها باید شرایطی را برای مردم فراهم 

کنند تا آن ها بتوانند تفکر، برنامه ریزی و عمل خود را با تخیل همراه کنند.

شهرها با دو چالش مهم روبرو هستند؛ یکی این که چگونه می توانند ویژگی های خلاقانه و 

ناپیدای خود را در محیط فیزیکی قابل مشاهده کنند و دیگر این که مردم نسبت به شهر خود 

چه احساسی خواهند داشت. در این امر، مسئلۀ  مهم این است که شهر بتواند با شهروندان خود 

ارتباط بصری ایجاد کند.
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بولونیا )Bologna(: با فناوری های جدید می توانیم همه جا کار کنیم.
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مقدمه

برخی تصور می کنند در مورد خلاقیت زیاد سخن می گوییم، عده ای دیگر می گویند هنوز راه 

زیادی مانده است تا ارزش خلاقیت را به درستی درک کنیم. این که خلاقیت چگونه توانسته 

به این سرعت به یکی از اولویت های مهم جهان تبدیل شود واقعاً حیرت انگیز است. این رشد 

به گونه ای بوده که بر نحوۀ  ارزشیابی ما از افراد، ارزیابیمان از شرکت ها و نظرمان در مورد 

مطلوبیت شهرها و مناطق تأثیر گذاشته است.

در جهان حدود ۱00 شهر وجود دارد که به آن ها »شهر خلاق« گفته می شود. در اغلب موارد، 

این عنوان تنها به سبب هنر قوی و زیرساخت های فرهنگی این شهرها به آن ها اطلاق شده 

است. پژوهش معروف آی بی ام در سال 20۱0 با عنوان »مطالعۀ  جهانی دربارۀ مدیران 

عامل۱« نشان می دهد خلاقیت )۶0 درصد( مهم ترین ویژگی مدیرانی است که می خواهند به 

موفقیت برسند و حتی از استقلال )۵2 درصد( و تفکر جهان شمول )۳۸ درصد( نیز مهم تر 

است. در این مطالعه که بزرگ ترین نمونۀ  شناخته  شده از مصاحبه های تک به تک با مدیران 

عامل به شمار می رود، از مدیران عامل بیش از ۱۵00 شرکت و رؤسای بخش های دولتی 

۶0 کشور و ۳۳ صنعت پرسیده شده است امروزه چه عاملی بر مدیریت سازمان هایشان 

تأثیرگذار است. بسته به طرز فکر شما خلاقیت می تواند منبعی حیاتی یا سلاحی مرگبار 

باشد.

با این که روزبه روز خلاقیت اهمیت بیشتری می یابد اما در جهان »بحران خلاقیت« به وجود 

آمده است. مشهورترین مطالعه در این زمینه، مطالعۀ  تد شوارتزراک2 است که در آن، زندگی 

۳00 هزار کودک آمریکایی تقریباً به مدت ۵0 سال بررسی  شده است. نتایج نشان می دهد که 

خلاقیت از سال ۱۹۹0 رو به افول گذاشته است.

شهر خلاق، مفهومی بحث برانگیز و قانع کننده

مفهوم شهر خلاق به موضوعی بحث برانگیز تبدیل  شده است و این خطر وجود دارد که در 

نتیجۀ  استفادۀ  بیش  از حد به اتمام برسد و به زودی معنای خود را از دست بدهد. نگرانی 

1-Global CEO Study
2-Ted Schwarzrock




